


Edição 3.851 | Ano 7
31 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 - APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LNQILT9O-BWSJ4NWE-V9RCFOGW-BUOUEREI
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS 

INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL -ICS 

 

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

"Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Aplicação do Programa de Fortalecimento 

Emergencial do Atendimento do Cadastro 

Único no Sistema Único de Assistência 

Social – PROCAD/SUAS." 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de 

Coaraci/Ba, no uso das suas atribuições e de acordo com as prerrogativas. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MDS nº 96, de 15 de fevereiro de 2023 

que aprova a instituição do Programa de Fortalecimento Emergencial do 

Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social 

(PROCAD – SUAS), e os critérios de partilha do financiamento federal do 

Programa no exercício de 2023. 

CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 871, de 29 de março de 2023 que 

regulamenta as ações do Programa de Fortalecimento Emergencial do 

Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social, 

instituído e aprovado por meio da Resolução MDS/CIT nº 01, de 07 de fevereiro 

de 2023, da Comissão Intergestores Tripartite (CIT) e Resolução MDS/CNAS nº 

96, de 15 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de Assistência Social 

(CNAS). 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Art. 1º - APROVAR o Plano de Aplicação do Programa de Fortalecimento 

Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único de 

Assistência Social – PROCAD/SUAS, a ser executado no âmbito do Município 

de Coaraci - Bahia. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

COARACI - BAHIA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 

JOSÉ CLÁUDIO DE JESUS 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social e instância de Controle 

Social do Programa Bolsa Família 

Edição 3.851 | Ano 7
31 de janeiro de 2024

Página 3

RESOLUÇÃONº 13/2023 - APROVAÇÃODO PLANODE APLICAÇÃO

Certificação Digital: LNQILT9O-BWSJ4NWE-V9RCFOGW-BUOUEREI
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 13/2023 - APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO


		2024-01-31T17:24:58-0300




